 (
Новое в законодательстве
)







 (
2
)
Распоряжение Правительства РФ от 28.07.2020 № 1973-р «Об
[image: ]утверждении		изменений, которые вносятся в перечень отдельных товаров, подлежащих обязательной	маркировке средствами идентификации, утвержденный распоряжением Правительства РФ от 28 апреля 2018 г. № 792-р»


Обзор документа:
Уточнен	перечень товаров с кодами, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.
Из перечня исключены пробники и тестеры парфюмерной продукции, а также обувь, изготовленная ремесленниками.

 (
Перечень товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации по коду ОКПД2
)
 (
в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2018 года N
 
792-р
(ред. от 28.07.2020)
)


Духи и туалетная вода
20.42.11


Обувь

15.20.11
15.20.12
15.20.13
15.20.14
15.20.21
15.20.29
15.20.31
15.20.32
32.30.12

Товары легкой промышленности

14.11.10
14.14.13
14.13.21
13.92.12
13.92.13
13.92.14

Шины и покрышки

22.11.11
22.11.12.110
22.11.13.110
22.11.14
22.11.15.120

Молочная продукция

10.51.11
10.51.12
10.51.21
10.51.22
10.51.30
10.51.40
10.51.51
10.51.52
10.51.55
10.51.56
10.52.10


Табак

12.00.11.110
12.00.11.120
12.00.11.130
12.00.11.140
12.00.11.150
12.00.11.160
12.00.19.110
12.00.19.120
12.00.19.130
12.00.19.140
12.00.19.160


Фототовары

26.70.12
26.70.14
26.70.17.110
26.40.31

 (
Перечень товаров, в отношении которых осуществляется маркировка
)

	Товарная группа
	Начало обязательной маркировки
	Запрет оборота немаркированных товаров

	Табачная продукция
	С 1 марта 2019 года
	С 1 июля 2020 года

	Обувь
	С 1 июля 2019 года
	С 1 июля 2020 года (до 1 сентября 2020
года маркировка товаров,
приобретенных до 1 июля 2020 года, но полученных после этой даты)

	Шины и покрышки
	с 1 ноября 2020 года
(до 15 декабря 2020 года маркировка шин, ввезенных после 1 ноября 2020 года, но приобретенных до 1 ноября 2020 года)
	С 15 декабря 2020 года (до 1 марта 2021 года маркировка шин нереализованных на 15 декабря 2020 года, но введенных в оборот до 1 ноября 2020 года)

	Фотоаппараты и лампы-вспышки
	С 1 января 2020 года
	С 1 октября 2020 года (до 1 декабря 2020 года маркировка остатков)

	Товары легкой промышленности (трикотажные блузки,
пальто и полупальто, плащи и куртки, ветровки
и штормовки, постельное, столовое, туалетное и кухонное
белье
	С 1 января 2020 года
	С 1 января 2021 года (до 1 февраля 2021
года маркировка товаров,
приобретенных до 1 января 2021 года, но полученных после этой даты)

	Духи и туалетная вода
	С 1 октября 2020 года
	С 1 октября 2021 года (до 31 сентября
2021 года для товаров, произведенных
или ввезенных до 01.10.2020)	4




 (
Перечень товаров, в
 
отношении
 
которых
планируется 
обязательная
 
маркировка
)

	Товарная группа
	Сроки проведения эксперимента
	Начало обязательной маркировки

	
Молочная продукция
	С 15 июля 2019 года
по 31 декабря 2020 года
	С 20 января 2021 года по
отдельным группам
(по остальным группам не
позднее 01 октября 2021 года)

	Велосипеды	[image: ]
	С 16 сентября 2019 года
по 31 мая 2020 года
	По результатам эксперимента уполномоченным органом будет принято решение о готовности товаров к
маркировке и об установлении
сроков ее введения.

	Упакованная вода
	С 1 апреля 2020 года
по 1 марта 2021 года
	

	Кресла-коляски
	С 1 сентября 2019 года
до 1 июня 2021 года
	




5


 (
Ответственность за производство или продажу товаров и продукции без соответствующей маркировки и (или) ненадлежащей маркировки
)

Административная ответственность (статья 15.12 КоАП РФ
в ред. от 31.07.2020)

	
	Должностные лица*
	Юридические лица

	Производство: (кроме алкогольной продукции и табачных изделий)
	от 5 до 10 тыс. рублей
	от 50 до 100 тыс. рублей

	алкогольная продукция, табачные изделия
	от 10 до 15 тыс. рублей
	от 100 до 150 тыс. рублей

	Продажа:
(кроме алкогольной продукции и табачных изделий)
	от 2 до 4 тыс. рублей
	от 50 до 300 тыс. рублей

	алкогольная продукция, табачные изделия
	от 4 до 5 тыс. рублей
	от 200 до 300 тыс. рублей



 (
+ 
конфискация предметов
 
административного
правонарушения
6
)* Должностное лицо -
исполняет функции уполномоченного представителя учредителя (директор, управляющий и т.д.)


 (
Ответственность за производство или продажу товаров и продукции без соответствующей маркировки и (или) ненадлежащей маркировки
)

Уголовная ответственность (статья 171.1 УК РФ в ред. от 31.07.2020)
Наступает в случае производства, приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта или сбыт:
· в крупном размере;
· в особо крупном размере;
·  (
Мера ответственности
Товары или продукция
Продовольственные товары
Табачные изделия
(алкогольная продукция)
Штраф
или
до 300 тыс. рублей или размер заработной платы (дохода) за период работы до 2х лет
до 400 тыс. рублей или размер заработной платы (дохода) за период до 2х лет
до 500 тыс. рублей или размер заработной платы (дохода) за период работы до 2х лет
Принудительные
работы
или
до 3х лет
до 3х лет
до 3х лет
Лишение свободы
до 3х лет + штраф до 80 тыс.
рублей или размер заработной платы (дохода) за период работы до 6 месяцев
до 3х лет + штраф до 80 тыс. рублей или размер заработной платы (дохода) за период до 6 месяцев
до 3х лет + штраф до 120 тыс. рублей или размер заработной платы (дохода) за период
работы до
 
6
 
месяцев
7
)по предварительному сговору группы лиц или организованной группой.















 (
Ответственность розничных магазинов за неправильное
использование контрольно-кассовой техники
)
 (
Согласно пункту 5 статьи 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники»
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать дополнительный обязательный реквизит кассового чека —
«код товара», позволяющий идентифицировать товар
)
В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 174
от 21.02.2019 в реквизите «код товара» кассового чека для товаров, подлежащих обязательной маркировке,







 (
8
)
1.  (
УКАЗЫВАЕТСЯ КОД ИДЕНТИФИКАЦИИ
АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСВЕННОСТЬ
(часть 4 статьи 14.5 КоАП РФ)
)предупреждение
либо
2. административный штраф:
· на должностных лиц: от 1,5 тыс. до 3 тыс. рублей;




[M] – значит маркировка


· на юридических лиц: от 5 тыс. до 10 тыс. рублей.

 (
План дистанционных обучающих мероприятий (сентябрь 2020 г.)
)



	Дата
	Наименование мероприятия

	10 сентября
	Легпром. «Что необходимо сделать за 4 месяца до обязательной маркировки товаров легкой промышленности».
Ссылка для подключения: https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=169969

	11 сентября
	Маркировка духов. Актуальные статусы и планы. Ссылка для подключения:
https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=171407

	14 сентября
	Маркировка фотоаппаратов. Актуальные статусы и планы. Ссылка для подключения:
https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=171411

	15 сентября
	Обязательная маркировка лекарственных препаратов в стоматологиях. Ссылка для подключения: https://xn--
80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=171418

	15 сентября
	Партнерский вебинар с Клеверенс «Маркировка шин и покрышек».
Ссылка для подключения:
https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=171428

	18 сентября
	Партнерский вебинар со ШТРИХ-М «Маркировка духов и туалетной воды». Ссылка для подключения: https://xn-- 80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=171436

	21 сентября
	Партнерский вебинар с Дримкас «Особенности маркировки товаров легкой промышленности». Ссылка для подключения: https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=171791



 (
13
)
 (
План дистанционных обучающих мероприятий (сентябрь 2020 г.)
)


	Дата
	Наименование мероприятия

	22 сентября
	Маркировка остатков табачной продукции. Ссылка для подключения:
https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=173326

	22 сентября
	Партнерский вебинар со ШТРИХ-М «Маркировка фотоаппаратов».
Ссылка для подключения:
https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=171442

	23 сентября
	Маркировка табачной продукции. Требования к организациям оптовой торговли.
Ссылка для подключения: https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=173330

	23 сентября
	Тема вебинара: «Практические решение по маркировке молочной продукции». Ссылка для подключения:
https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=173334

	24 сентября
	Вебинар «Действия производителей в период подготовки к обязательной маркировке товаров легкой промышленности». Ссылка для подключения: https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn-- p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=169973

	24 сентября
	Вебинар с операторами ЭДО по маркировке шин. Ссылка для подключения: https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=173346

	30 сентября
	Конференция «Маркировка шин и покрышек». Ссылка для подключения: https://xn--80ajghhoc2aj1c8b.xn--p1ai/lectures/vebinary/?ELEMENT_ID=173441



 (
Контактные данные ООО «Оператор-ЦРПТ»
)




[image: ][image: ]Электронная почта
support@crpt.ru



[image: ]Телефон
8 (800) 222-15-23	Регулярные обучающие вебинары на сайте ЧестныйЗНАК.рф

Новости маркировки и ответы на часто
задаваемые вопросы в социальных сетях [image: ]    https://www.facebook.com/crpt/ru/[image: ] https://www.vk.com/crptec
[image: ]         https://www.t.me/crptbreaking
[image: ]Видео-инструкции и опыт участников
в канале YouTube ЧестныйЗНАК


Раздел мероприятия/расписание
вебинаров/записи мероприятий в разделе
мероприятия/видеоархив

 (
Окончательное снятие сохраняющихся ограничений по числу одновременно
обслуживаемых посетителей возможно на 
ТРЕТЬЕМ ЭТАПЕ
) (
Виды деятельности, в отношении которых сохраняются ограничения, направленные на сокращение
рисков распространения коронавирусной инфекции, и условия снятия таких ограничений,
по состоянию на 10.09.2020
)


Сохраняются ОГРАНИЧЕНИЯ в отношении организаций потребительского рынка на:
· деятельность бань (за исключением бань по предоставлению общегигиенических с соблюдением
заполняемости не более 50%, социального дистанцирования, проведения дезинфекционных мероприятий
контактных поверхностей каждые 2 часа и с условием запрета на употребление еды и напитков в банях);
· деятельность душевых, саун, соляриев;
· использование посадочных мест на фуд-кортах;
· заполняемость залов организаций общественного питания – не более 30% посадочных мест;
· проведение массовых мероприятий (поминки, банкеты и т.п.);
· курение кальянов;
· розничную торговлю в универсальных магазинах, специализированных магазинах одежды, обуви, изделий из кожи (включая товары, бывшие в употреблении) для объектов (имеющие или не имеющие отдельный вход) площадью свыше 800 кв. м
 (
Сохраняются все санитарные требования, необходимость соблюдения дезинфекционного и масочного режима
)

Введение дополнительных ограничений по размещению специализированных объектов
торговли в целях обеспечения пожарной безопасности
 (
(нововведения вступают в силу с 14.08.2020)
)

Приказ от 14 февраля 2020 г. № 89 Об утверждении изменения № 1 к своду правил СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной защиты. ограничение распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям», утвержденному приказом МЧС России от 24.04.2013 № 288
1. Во всех жилых и общественных зданиях, в том числе подвалах таких зданий (кроме зданий организаций
торговли, зданий производственного и складского назначения) не допускается размещать магазины, специализирующиеся на торговле:
· Строительными материалами;
· Бытовой химией;
·  (
2.
)Пиротехникой.
В жилых и общественных зданиях не допускается ПРОДАЖА горючих газов, легковоспламеняющихся и
 (
3.
)горючих жидкостей (за исключением товаров мелкой расфасовки).
В жилых многоквартирных домах не допускается размещать магазины по продаже:
· Синтетических ковровых изделий;
· Шин.
 (
Мебели;
) (
Административная ответственность 
(ст. 
20.4 
КоАП
 
РФ)
Штраф в размере 
от 2 до 200 тыс. рублей
17
)4. Дополнительно к своду правил в жилых многоквартирных домах не допускается размещать магазины по продаже:
· Автозапчастей;
· Автомобильных масел.
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